МБДОУ Ерзовский детский сад

«Ромашка»

ПРОТОКОЛ

20.11.2024.                       № 2

р.п. Ерзовка

Председатель – Капустина И.О.

Секретарь – Карпова А.С.

Присутствовали:   23  человека
ТЕМА: «Речевое развитие дошкольников посредством ознакомления с произведениями А.С.Пушкина»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Речевое развитие дошкольника в соответствии с ФГОС дошкольного образования» - выступление ст. воспитателя Капустиной И.О.
2. «Методики и технологии работы над развитием речи дошкольников:
2.1. «Организация игр с дошкольниками в целях их речевого развития. Игры, влияющие на речевое развитие детей» -  выступление воспитателя Неупокоевой М.А.
2.2. «Формирование познавательного интереса к природе у дошкольников через произведения А.С.Пушкина» - выступление воспитателя Запорожцевой О.А.
2.3. «Методика обучения диалогу детей 5-6 лет в процессе знакомства с произведениями А.С.Пушкина» - выступление воспитателя  Болдыревой С.И.
2.4. «Использование технологии «Синквейн» в работе по развитию речи дошкольников посредством произведений А.С.Пушкина» - выступление воспитателя Дубцовой М.С.
3. Итоги тематического контроля «Система работы МБДОУ Ерзовского детского сада «Ромашка» в направлении речевого развития воспитанников» - сообщение ст. воспитателя Капустиной И.О.
              1.СЛУШАЛИ:
Капустина И.О. говорила о значении речи как одной из самых важных психических функций в жизни человека. Речь относится к числу психических функций, принципиально отличающих человека от других представителей животного мира.
Известно, что речь – необходимый компонент общения.   Разговаривая с другими, мы пользуемся речью, как средством передачи своих мыслей. Речь является для нас одной из главных потребностей и функций человека.  Именно через общение с другими людьми человек реализует себя как личность.
В дошкольном возрасте язык становится главным средством установления контактов с окружающими, а внеречевые формы (жесты, мимика) начинают играть вспомогательную роль.
Далее Ирина Олеговна об условиях успешного речевого развития
              ВЫСТУПИЛИ:
Запорожцева О.А., воспитатель, предложила принять к сведению выступление ст. воспитателя Капустиной И.О. и продолжить работу по развитию речи дошкольников, включая в неё разнообразные методы и технологии речевого развития.
              ПОСТАНОВИЛИ:

   1.1. принять к сведению выступление ст. воспитателя Капустиной И.О. и продолжить работу по развитию речи дошкольников, включая в неё разнообразные методы и технологии речевого развития.

              2. СЛУШАЛИ:
2.1 Воспитатель Неупокоева М.А. говорила о том, что дошкольное детство – это период активного усвоения ребёнком разговорного языка, становления и развития всех сторон речи: фонетической, лексической, грамматической. В дошкольном возрасте ребёнок должен овладеть таким словарём, который позволил бы ему общаться со сверстниками и взрослыми, успешно обучаться в школе, понимать литературу, телевизионные и радиопередачи, поэтому необходимо рассматривать развитие речи у детей дошкольного возраста как одну из важных задач развития речи.  Дети с богатым словарным запасом и высоким уровнем развития речи, как правило, не испытывают затруднения в учении, быстро овладевают навыками чтения и письма. Речь – это инструмент развития высших отделов психики. С развитием речи связано формирование как личности в целом, так и во всех основных психических
 процессов. Именно поэтому речевое развитие, занимает важное место в ФГОС ДО. Речевые нарушения затрудняют общение, отрицательно влияют на мыслительную деятельность детей, ведут к изменениям в эмоциональной сфере ребёнка, ограничивают овладение понятийными значениями и речевыми образцами. Считается, что игра самое щадящее, комфортное обучение детей. Игра успокаивает, лечит и стимулирует речь детей. Речевые занятия в игровой форме дают большой результат.
Далее Мария Александровна предложила примерные речевые игры для  разного возраста детей.

ВЫСТУПИЛИ:
Зимина Т.В., воспитатель, принять к сведению выступление воспитателя Неупокоевой М.А. и использовать в работе новые игровые приемы для формирования речи детей.
ПОСТАНОВИЛИ:

            2.1. принять к сведению выступление воспитателя Неупокоевой М.А. и использовать в работе новые игровые приемы для формирования речи детей.
2.2. Воспитатель Запорожцева О.А. делилась опытом работы по формированию познавательного интереса к природе через дидактические игры, основанные на произведениях А.С.Пушкина. Она представила несколько игр, изготовленных самостоятельно: «Из какой сказки отрывок?», «Угадай по описанию», «Какой предмет лишний» и т.д. Такие игры знакомят дошкольников со сказками, облегчают запоминание произведений поэта, способствуют формированию познавательного интереса к природе.
ВЫСТУПИЛИ:

       2.2. Мочалина Н.А., воспитатель, предложила принять к сведению выступление воспитателя Запорожцевой О.А. и ввести в работу по экологическому воспитанию данные дидактические игры, добавляя новые, в процессе ознакомления детей с произведениями А.С.Пушкина.

ПОСТАНОВИЛИ:

        2.2. Принять к сведению выступление воспитателя Запорожцевой О.А. и ввести в работу по экологическому воспитанию данные дидактические игры, добавляя новые, в процессе ознакомления детей с произведениями А.С.Пушкина.

       2.3. Болдырева Светлана Ивановна на основе своего опыта работы ознакомила коллег с результатами работы по обучению детей 5-6 лет диалогической речи посредством произведений А.С.Пушкина. В этом году 6 июня весь русскоязычный мир отмечает 225летие со дня рождения Гения русской литературы всех времен – Александра Сергеевича Пушкина. Написанные им сказки, поэмы, стихи увлекают детей и взрослых, раскрывая перед нами великолепные сказочные образы. Для любого дошкольника сказки – это увлекательный мир, в котором разговаривают животные, птицы, где добро побеждает зло. Обычная сказка всегда может научить дошкольника доброте, милосердию, позволит узнать ценность дружбы, понять, что «хорошо» и что «плохо». Для детей именно сказки Александра Сергеевича Пушкина всегда познавательны и интересны. Они легки для их восприятия и понимания, потому как написаны в стихах. Все герои привлекают детей своей необычностью и запоминаются надолго, что не дает возможность долго оторваться от интересной сказки и дать волю своему воображению и творчеству. Дети очень легко могут представить и даже изобразить и «ученого кота», и «Шамаханскую царицу» и величественных богатырей, которые выходят из волн морских. Используя игровые приёмы в которых дети учатся диалогу, элементов театрализованной деятельности, воспитанники Болдыревой С.И. достигли высоких результатов в формировании речи.
ВЫСТУПИЛИ:

     2.3. Незнамова О.А., воспитатель предложила принять к сведению выступление воспитателя Болдыревой С.И., а так же продолжать использовать в работе по формированию речи детей игровые технологии.

ПОСТАНОВИЛИ:

     2.3. Принять к сведению выступление воспитателя Болдыревой С.И., а так же продолжать использовать в работе по формированию речи детей игровые технологии.

 2.4. Воспитатель Дубцова М.С. представила технологию «Синквейн», которая позволяет быстро получить результат, также может использоваться для закрепления изученной темы, являться диагностическим инструментом и носит характер комплексного воздействия (развивает речь, память, внимание, мышление) и кроме всего, является игровым приемом.
Слово синквейн происходит от французского слова «пять», что означает «стихотворение из пяти строк», которые пишутся по определенным правилам. Метод синквейна в работе с дошкольниками можно использовать, начиная со второго полугодия в старшей группе, после того как дети овладеют понятиеми «слово-предмет», «слово-действие», «слово-признак», «предложение». Синквейн очень хорошо использовать при обучении детей составлять загадки. В программе по развитию речи такая работа предусмотрена. Но детям дошкольного возраста очень тяжело выделить главные признаки объекта, не отвлекаясь на второстепенные. Этому очень хорошо учит данный метод. Далее Марина Сергеевна представила педагогам несколько схем и предложила составить синквейн на тему «Герои произведений А.С.Пушкина».

СЛУШАЛИ:

       2.4. Никулина П.Н. предложила принять к сведению выступление воспитателя Дубцовой М.С. и детально изучить новый метод для внедрения в работу с детьми старшего дошкольного возраста.

ПОСТАНОВИЛИ:

        2.4. Принять к сведению выступление воспитателя Дубцовой М.С. и детально изучить новый метод для внедрения в работу с детьми старшего дошкольного возраста.

3. СЛУШАЛИ:

Капустина И.О. ознакомила присутствующих с итогами тематического контроля «Система работы МБДОУ Ерзовского детского сада «Ромашка» в направлении речевого развития воспитанников»: планирование воспитательно-образовательной работы по развитию речи соответствует требованиям программы, учитывает возрастные особенности и системность изучаемого материала. Педагоги планируют артикуляционную, пальчиковую, дыхательную гимнастики, лексические упражнения, словесные игры, направленные на расширение и активизацию словаря детей. В группах сформированы книжные уголки, в которых размещена литература в соответствии с возрастом детей. В достаточном количестве есть дидактические, развивающие, настольно-печатные и творческие игры. Программное содержание занятий по речевому развитию соответствует возрасту детей. Созданы условия для качественной организации работы: демонстрационный и раздаточный материал, продумано рациональное размещение детей, соблюдены санитарно-гигиенические условия. Педагоги планируют индивидуальные и групповые консультации, беседы, оформляется наглядная информация в родительском уголке. Однако взаимодействие в большинстве случаев носит нерегулярный и нецеленаправленный характер. Развитие связной речи детей во всех возрастных группах соответствует требованиям программы и ФГОС ДО, но в целом уровень развития связной речи воспитанников удовлетворительный.
ВЫСТУПИЛИ:

      Дубцова М.С.., воспитатель, предложила принять к сведению сообщение ст. воспитателя Капустиной И.О. и продолжать работу по развитию, формированию и совершенствованию связной речи детей, больше внимания уделять рассказыванию по картине, используя новые формы и методы работы.
ПОСТАНОВИЛИ:

3. принять к сведению сообщение ст. воспитателя Капустиной И.О. и продолжать работу по развитию, формированию и совершенствованию связной речи детей, больше внимания уделять рассказыванию по картине, используя новые формы и методы работы.
Председатель                                                                                         И.О.Капустина
Секретарь                                                                                               А.С. Карпова